
РЕШЕНИЕ
о возвращении жалобы ЗАО «Строительная фирма ССМУ -5»

22 июня 2009 г.                                                                                                            г. Майкоп

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Адыгея по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия УФАС) в
составе: 
<...> - заместителя руководителя управления, председателя Комиссии, 
Членов комиссии: <...>, рассмотрев жалобу ЗАО «Строительная фирма ССМУ -5
(далее – Заявитель) от 18.06.2009 б/н на действия Единой комиссии
уполномоченного органа (Министерства финансов) по размещению заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд
Республики Адыгея (далее – Единая комиссия) при рассмотрении заявок на
участие в открытом аукционе №58-А на право заключения государственного
контракта на выполнение строительно – монтажных работ по объекту
республиканской инвестиционной программы на 2009 год по лоту №5:
«Водоснабжение хутора Гавердовского по улицам Строителей, Шевченко,
Пятницкой, Садовой, Полевой (начальная (максимальная) цена контракта - 6000
тыс. руб.)»

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея
18.06.2009 поступила жалоба Заявителя б/н на действия Единой комиссии при
рассмотрении заявок на участие в открытом аукционе №58-А на право заключения
государственного контракта на выполнение строительно – монтажных работ по
объекту республиканской инвестиционной программы на 2009 год по лоту
№5:«Водоснабжение хутора Гавердовского по улицам Строителей, Шевченко,
Пятницкой, Садовой, Полевой (начальная (максимальная) цена контракта - 6000
тыс. руб.)». По мнению Заявителя Единая комиссия неправомерно отказала ему в
допуске к участию в аукционе на основании пункта 4 части 1 статьи 12
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов). 
Согласно части 5 статьи 57 Закона о размещении заказов: «Участник размещения
заказа вправе подать в письменной форме жалобу на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа для
нужд субъекта Российской Федерации в уполномоченный на осуществление
контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти
или в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Участник
размещения заказа вправе подать в письменной форме жалобу на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа для муниципальных нужд в уполномоченный на осуществление
контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или в



уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган
местного самоуправления».
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 59 Закона о размещении заказов
жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной
комиссии возвращается участнику размещения заказа в случае, если: «жалоба
подана с нарушением требований, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 57
настоящего Федерального закона».
Жалоба ЗАО «Строительная фирма ССМУ -5 на действия Единой комиссии
поступила в Адыгейское УФАС России 18.06.2008 посредством факсимильной
связи без приложений, что является основанием для ее возврата участнику
размещения заказа в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 59 Закона о
размещении заказов. 
Жалоба в форме электронного документа или посредством использования
факсимильной связи может быть подана участником размещения заказа на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа для федеральных нужд в соответствии с частью 4 статьи 57
Закона о размещении заказов.
Согласно части 2 статьи 59Закона о размещении заказов: «Решение о
возвращении жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии должно быть принято в срок не позднее чем через два
рабочих дня со дня поступления такой жалобы».
В соответствии с частью 3 статьи 59: «Органы, предусмотренные частями 4 и 5
статьи 57 настоящего Федерального закона, в день принятия решения о
возвращении жалобы обязаны сообщить в письменной форме участнику
размещения заказа, подавшему жалобу, о принятом решении с указанием причин
возвращения жалобы».
Комиссия на основании пункта 5 части 1 статьи 59 Федерального закона от
21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ЗАО «Строительная фирма ССМУ -5» в связи с тем, что она
подана с нарушением требований части 5 статьи 57 Федерального закона от
21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (посредством
факсимильной связи).

 Подписи


